Администрация  Сухореченского сельского поселения

Постановление

от « 30» декабря 2022г.

                                                                   №27
 «О порядке применения и перечне кодов целевых

статей расходов бюджета Сухореченского сельского поселения»

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Постановляю:

1. Утвердить перечень и коды целевых статей расходов бюджета Сухореченского сельского поселения (Приложение№1).

2. Установить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и применяется к правоотношениям, связанным с составлением и исполнением местного бюджета на 2023 год.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на  информационных стендах и официальном сайте https://сухореченский.рф/ .

5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по финансовым вопросам А.Р.Саидову.

Глава Сухореченского сельского

поселения                                                                                 В.В.Сухов

Утвержден постановлением

Администрации Сухореченского

сельского поселения

 от 30.12.2022года №27
ПОРЯДОК

Применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положением главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам Карталинского муниципального района, их подпрограммам (группировкам направлений расходов), федеральным проектам, региональным проектам мероприятиям и (или) непрограммным направлениям расходов.
3. Целевым статьям местного бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, А, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.
4. Наименование целевых статей расходов местного бюджета устанавливается Финансовым управлением Карталинского муниципального района (Финуправление) в соответствии с предложениями главных распорядителей средств местного бюджета и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Карталинского муниципального района (непрограммных направлений расходов;

подпрограмм муниципальных программ Карталинского муниципального района в составе муниципальных программ, направлений отдельных мероприятий органов местного самоуправления Карталинского муниципального района;

мероприятий (группировки направлений) в рамках муниципальных программ;

федеральных и региональных проектов;

направлений расходов, отражающих результаты реализации задач федеральных и региональных проектов, а также мероприятия муниципальных программ и непрограммных направлений, реализуемых вне рамок указанных проектов.

5. Код целевой статьи расходов местного бюджета (далее код целевой статьи) состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:
	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное направление деятельности)
	Подпрограмма
	Мероприятия (группировка направлений расходов) местного бюджета

или (Федеральный, региональный проект)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

6. Структура кода целевой статьи расходов устанавливается с учетом положений настоящего порядка и включает:
код программной (непрограммной) статьи (1-5 разряды кода целевой статьи расходов;

код направления расходов (6-10 разряды кода целевой статьи расходов).
1 и 2 разряды кода целевой статьи расходов предназначены для кодирования муниципальных программ Карталинского муниципального района и непрограммных направлений расходов.

3 разряд кода целевой статьи расходов предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ Карталинского муниципального района, направлений отдельных мероприятий органов местного самоуправления.

4 и 5 разряды кода целевой статьи расходов применяются для кодирования мероприятий в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности местного бюджета (обеспечение обособления расходов на реализацию федеральных и региональных проектов).

В рамках кода мероприятий (4 – 5 разряды) целевой статьи расходов местного бюджета предусматривается перечень универсальных группировок направлений расходов местного бюджета, которые могут применяться с различными целевыми статьями расходов:

01 – субсидии местным бюджетам;

02 – субвенции местным бюджетам;

03 – иные межбюджетные трансферты местным бюджетам;

04 – расходы органов местного самоуправления;

05 -  расходы на обслуживание муниципального долга;

06 – иные расходы в области социальной политики;

07 – иные расходы на реализацию отраслевых мероприятий;

08 – капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

09 – Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности;

10 – Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

12 – дотации местным бюджетам;

20 – субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели;

55 – субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

89 – уплата налога на имущество организаций, земельного и транспортного налогов;

95 – выполнение публичных обязательств перед физическим лицом,

подлежащих исполнению в денежной форме;

99 – обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных

казанных учреждений.

В случае если расходы местного бюджета связаны с реализацией национальных (региональных) проектов значение 4 и 5 разряда кода целевой статьи расходов могут применятся для отражения расходов на реализацию региональных проектов и должно соответствовать 4-5 разряду кода целевой статьи расходов областного, федерального бюджета на реализацию соответствующих региональных и федеральных проектов.

6-10 разряды кода целевой статьи расходов предназначены для кодирования направлений расходования средств, отражающих результаты реализации муниципальных программ (федеральных и региональных проектов), а также мероприятий вне рамок программ.

     Отражение расходов местного бюджета источником финансового обеспечения которых являются субвенции, субсидии, дотации и иные межбюджетные трансферты предоставляемые из бюджета Карталинского муниципального района бюджету Сухореченского сельского поселения, осуществляются по целевым статьям расходов местного бюджета включающим в коде направления расходов  первый - десятый разряды идентичны первому-десятому разрядам кода направления расходов районного бюджета, по которому отражаются расходы  районного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.

7.Внесение в течение финансового года изменений в перечень целевых статей расходов бюджета Сухореченского сельского поселения осуществляется соответствующим постановлением сельского поселения на внесение изменений к настоящему постановлению.
              Приложение

к постановлению № 27    от 30.12.2022г.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Сухореченского сельского поселения

	№

	Код

КЦСР
	Наименование КЦСР

	1

	Муниципальные программы

	1.1
	09 0 00 00000
	Муниципальная программа «Развитие социальной защиты населения в Карталинском муниципальном районе» на 2022-2025 годы

	1.1.1
	09 3 06 28380
	Осуществление мер социальной поддержки граждан, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Челябинской области

	1.2
	21 0 00 00000
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Карталинского муниципального района на 2023-2025 годы"

	1.2.1
	21 0 07 00021
	Реализация других функций, связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	1.3
	29 0 00 00000
	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства и транспортной доступности в Карталинском муниципальном районе на 2022-2025 годы"

	1.3.1
	29 0 03 00029
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	1.4
	42 0 00 00000
	Муниципальная программа "Основные направления развития культуры Карталинского муниципального района" на 2022-2025 годы

	1.4.1
	42 0 03 00442
	Библиотеки

	1.5
	68 0 00 00000
	Муниципальная программа "Основные направления развития культуры и спорта Сухореченского сельского поселения" на 2023-2025 годы

	1.5.1
	68 0 99 04400
	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии

	1.6
	70 0 00 00000
	Муниципальная программа "Организация общественных работ на 2023-2025 годы" в Сухореченском сельском поселении

	1.6.1
	70 0 99 00070
	Мероприятия по организации проведения общественных работ

	2
	99 0 00 00000
	Непрограммные направления деятельности

	2.1
	99 0 02 00000
	Субвенции местным бюджетам

	2.1.1
	99 0 02 99090
	Создание административных комиссий и определение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, а также осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов полномочий органов государственной  власти Челябинской области по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Челябинской области»Об административных комиссиях и о наделение органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

	2.1.2
	99 0 02 51180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	2.2
	99 0 03 00000
	Иные межбюджетные трансферты

	2.2.1
	99 0 03 52102
	Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями

	  2.3
	99 0 04 00000
	Расходы органов местного самоуправления

	2.3.1
	99 0 04 07005
	Резервные фонды местных администраций

	2.3.2
	99 0 04 20300
	Глава муниципального образования

	2.3.3
	99 0 04 20400
	Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальными органами

	2.3.4
	99 0 04 35100
	Поддержка коммунального хозяйства

	2.3.5
	99 0 04 60001
	Уличное освещение

	2.3.6
	99 0 04 60004
	Организация и содержание мест захоронения

	2.3.7
	99 0 04 60005
	Прочие мероприятия по благоустройству

	2.4
	99 0 89 00000
	Уплата налога на имущество организаций, земельного и транспортного налогов

	2.4.1
	99 0 89 04400
	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии

	2.4.2
	99 0 89 20400
	Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальными органами

	2.5
	99 0 95 00000
	Выполнение публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в срок

	2.5.1
	99 0 95 49101
	Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих